
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   39|2023  
 

 
 

OGGETTO: Conferimento di incarichi libero professionali a medici specialisti in ginecologia 
ed ostetricia per la copertura di turni presso le UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia degli 
Ospedali di Cles e di Cavalese 
CLASSIFICAZIONE: 15.20.4 
 
 
Il giorno  19/01/2023  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Ferro Antonio, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 584 del 8 aprile 
2022, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Giuliano Mariotti Dott.ssa Sara Girardi Dott.ssa Elena Bravi 
 



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Conferimento di incarichi libero professionali a medici specialisti in 
ginecologia ed ostetricia per la copertura di turni presso le UU.OO. di 
Ostetricia e Ginecologia degli Ospedali di Cles e di Cavalese 

 
 
La Dirigente del Servizio Acquisizione e Sviluppo relaziona quanto segue: 
 
con deliberazione del Direttore Generale n. 17 di data 11 gennaio 2023 è stata indetta una 
pubblica selezione per il conferimento a medici specialisti in ginecologia ed ostetricia di incarichi 
libero professionali per la copertura di turni presso le UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia degli 
Ospedali di Cles e di Cavalese; 
 
la selezione è stata indetta ai sensi dell’art. 56 comma 6 quinquies della legge provinciale 23 luglio 
2010 n. 16, considerata la necessità di garantire la continuità del servizio di assistenza medica 
ostetrico - ginecologica presso i punti nascita di Cles e Cavalese – così come evidenziato dal 
Direttore del Servizio Ospedaliero Provinciale con nota rep. int. n. 22429 del 21 dicembre 2022 
- vista l’impossibilità di coprire la turnistica con gli incarichi libero professionali precedentemente 
conferiti (la disponibilità data dai professionisti copre infatti soltanto in parte le necessità); 
 
l’avviso di selezione prevede che gli incarichi vengano conferiti per la copertura di un fabbisogno 
massimo di n. 80 turni mensili di 12 ore ciascuno di servizio attivo e n. 40 turni mensili di 12 ore di 
pronta disponibilità, da effettuarsi presso le UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia degli Ospedali di 
Cles e di Cavalese. La spesa conseguente è stimata in Euro 1.130.000,00 in ragione d’anno; 
 
l’avviso di selezione per il conferimento di incarichi libero professionali è stato pubblicato sul sito 
internet aziendale in data 12 gennaio 2023 con scadenza al 31 dicembre 2023, prevedendo una 
valutazione periodica delle domande in base alle necessità organizzative. La prima valutazione è 
stata effettuata in data 16 gennaio 2023: le candidature pervenute entro tale scadenza risultano 
essere due, come di seguito riportate: 
 
- dott. Bouchè Carlo, che ha dichiarato una disponibilità di n. 84 ore mensili di servizio attivo e di 

n. 84 ore mensili di pronta disponibilità; 
- dott. Rossinotti Marco che ha dichiarato una disponibilità di n. 40 ore mensili di servizio attivo e 

di n. 40 ore mensili di pronta disponibilità; 
 
la Commissione individuata nell’avviso di selezione ha esaminato i curricula dei candidati, 
valutando gli stessi tutti idonei al conferimento dell’incarico in oggetto, giusto verbale rep. int. n. 
843 di data 16 gennaio 2023; 
 
ai sensi della deliberazione del Direttore Generale n. 230 di data 28 aprile 2022, avente ad oggetto 
definizione dei compensi orari per gli incarichi conferiti ai sensi dell’art. 56, comma 6 quinquies, 
della legge provinciale 23 luglio 2010, n. 16, per l’attività libero professionale svolta nella 
disciplina di Ostetricia e Ginecologia presso le sedi di Cles e Cavalese è stabilita l’erogazione di 
compenso orario lordo omnicomprensivo pari ad Euro 96,00; 
per la pronta disponibilità il compenso orario è invece di Euro 4,00 (per eventuali ore di servizio 
attivo svolte durante la pronta disponibilità il compenso orario è quello sopra stabilito); 
 
gli incarichi avranno decorrenza dalla data indicata nel contratto individuale di lavoro e durata 
massima annuale, fatta salva la possibilità di risoluzione anticipata in relazione all’andamento del 
reclutamento di personale dipendente; 



 

Pagina 3/5 

 
le attività lavorative dovranno essere svolte con modalità compatibili con la normativa in materia di 
orario di lavoro della dirigenza (come modificata dalla legge 30 ottobre 2014 n. 161); 
 
il conferimento degli incarichi libero professionali è disposto in applicazione delle norme del codice 
civile, Libro V, Titolo 3, art. 2222 e seguenti e non vale a costituire rapporto di lavoro dipendente; 
 
ai fini fiscali si applica l’art. 53, del D.P.R. 22.12.1986, n. 917, modificato dal D.Lgs. 12.12.2003 
n.344; 
 
per completezza si richiamano i contenuti dei seguenti atti e delle seguenti disposizioni normative: 
 
- articolo 53 bis, comma 2 della legge provinciale n. 7 del 1997; 
 
- Decreto Legislativo 8 aprile 2003, n. 66 "Attuazione delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE 

concernenti taluni aspetti dell'organizzazione dell'orario di lavoro”; 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione della Dirigente del Servizio Acquisizione e Sviluppo; 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dalla proponente e condivise dal Sostituto della Direttrice 
competente; 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione (verbale rep. n. 3 di data 
19/01/2023); 
 

DELIBERA 
 
1. di individuare, per le motivazioni riportate nelle premesse, come idonei alla copertura di turni 

presso le UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia degli Ospedali di Cles e di Cavalese i medici 
specialisti di seguito riportati: 

 
- dott. Bouchè Carlo 
- dott. Rossinotti Marco 

 
2. di stabilire che gli incarichi di cui al punto 1. hanno decorrenza giuridica ed economica dalla 

data indicata nel contratto individuale di lavoro e durata massima di un anno, con possibilità  
di risoluzione ai sensi dell’art. 2237 c.c.; 

 
3. di riconoscere ai professionisti di cui al punto 1. il compenso orario omnicomprensivo di Euro 

96,00, ai sensi della deliberazione del Direttore Generale n. 230 di data 28 aprile 2022 nonché  
il compenso orario è di Euro 4,00 per la pronta disponibilità (per eventuali ore di servizio attivo 
svolte durante la pronta disponibilità il compenso orario è quello sopra stabilito); 

 
4. di stabilire che la fattura debitamente compilata dovrà essere inviata in formato elettronico 

secondo quanto previsto dal DM n. 55 del 3.04.2013; 
 



 

Pagina 4/5 

5. di dare atto che la spesa correlata alla copertura del fabbisogno massimo indicato in premessa è 
stimata in euro 1.130.000,00 in ragione d’anno e che la quota parte derivante dagli incarichi 
conferiti con il presente provvedimento è stimata in Euro 150.000,00, da contabilizzarsi al 
conto n. 53.13.01. 06 “incarichi di collaborazione sanitaria e sociosanitaria da privato”. 

 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Assunzioni e Contratti di Lavoro - Servizio Acquisizione e Sviluppo /  Nami 
Alessandra 



 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Mariotti Giuliano Girardi Sara Bravi Elena 
 
 

Il Direttore Generale 
Ferro Antonio 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


		2023-01-20T14:54:01+0100
	Armando Toniolatti


		2023-01-23T13:01:37+0100
	Antonio Ferro




